

فرصت جدید ثبت نام آزمون پذیرش پزشکی از لیسانس ۱۴۰۵ فراهم شد

بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶

– ناگویا؛

تیم ملی کبدی
زنان نایب قهرمان
شد



کالابرگ گروه
سوم مشمولان،
امروز شارژ
می‌شود



www.Afarineshdaily.ir

یکشنبه ۵ مهر ۱۴۰۵ ■ ۱۵ ربیع الثانی ۱۴۴۸ ■ ۲۷ سپتامبر ۲۰۲۶ ■ شماره ۸۰۳۶ ■ سال بیستم و هشتم ■ هشت صفحه ■ ۱۰۰/۰۰۰ ریال

فشار فیلترینگ بر سبد هزینۀ خانوار



در شرایطی که بخش قابل توجهی از مردم با افزایش هزینه‌های زندگی دست‌وپنجه نرم می‌کنند، تحمیل هزینه‌های جانبی به خانوارها بیش از گذشته قابل تأمل است. یکی از این هزینه‌ها، هزینه دسترسی به اینترنت و ابزارهای عبور از محدودیت‌های دسترسی به برخی پلتفرم‌هاست؛ هزینه‌ای که شاید در نگاه نخست کوچک به نظر برسد، اما برای خانواده‌هایی که چند عضو آنها از اینترنت استفاده می‌کنند، به یک هزینه مستمر تبدیل می‌شود. ادامه بازار فروش فیلترشکن و افزایش قیمت برخی از این خدمات، عملاً بخشی از هزینه دسترسی مردم به فضای مجازی را به هزینه‌ای اضافی تبدیل کرده است. شهروندی که برای آموزش، ارتباطات، کسب‌کار، اطلاع‌رسانی یا حتی انجام امور روزمره به اینترنت نیاز دارد، در کنار هزینه اشتراک اینترنت، ممکن است ناچار به پرداخت هزینه دیگری نیز باشد.

مسئله مهم‌تر آن است که این هزینه اضافی برای همه خانوارها یکسان نیست. برای یک خانواده کم‌درآمد، پرداخت ماهانه مبالغی هرچند نه‌چندان بزرگ، زمانی که در کنار هزینه‌های مسکن، خوراک، حمل‌ونقل، آموزش و درمان قرار می‌گیرد، می‌تواند فشار قابل توجهی ایجاد کند. از سوی دیگر، تلاطم چنین وضعیتی می‌تواند به گسترش بازاری منجر شود که شفافیت و نظارت بر آن محل سؤال است. وقتی دسترسی عادی به یک خدمت دیجیتال دشوار می‌شود، بازارهای جانبی برای تأمین آن شکل می‌گیرند و در نهایت هزینه این وضعیت مستقیماً یا غیرمستقیماً به مصرف‌کننده منتقل می‌شود. در سیاست‌گذاری عمومی، لازم است هزینه‌های پنهان تصمیمات نیز محاسبه شود. اگر هدد، مدیریت فضای مجازی و حمایت از حقوق کاربران است، باید هم‌زمان آثار اقتصادی محدودیت‌های دسترسی، هزینه‌های تحمیلی به خانوارها و تبعات آن برای کسب‌وکارهای اینترنتی نیز مورد ارزیابی قرار گیرد. مردم نباید برای دسترسی به ارتباطات و خدمات دیجیتال، بار هزینه‌ای مضاعفی را تحمل کنند که در محاسبات رسمی هزینه‌های زندگی دیده نمی‌شود.

کدام دانشگاه‌ها آموزش حضوری را آغاز کردند؟

صفحه ۲



چهاردهمین جشنواره فرهنگی ورزشی جام ستار خان



عکاس: مسعود ولف

سیزدهمین جشنواره فرهنگی ورزشی جام ستارخان با حضور مسئولین و ورزشکاران و اقشار مختلف مردم در روستای گریوک شهرستان ورزقان برگزار شد

آغاز مهلت مجدد ثبت نام آزمون کارشناسی ارشد گروه پزشکی ۱۴۰۵

صفحه ۲

متخصص پوست:

چطور از خشکی پوست در فصل پائیز جلوگیری کنیم؟

ادامه در صفحه ۳۰

اعلام نتایج مرحله غربالگری المپیاد علمی دانشگاه‌های علوم پزشکی

ادامه در صفحه ۲

نخست‌وزیر قطر: محاصره تنگه هرمز غیر قابل قبول است

نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر در گفت‌وگویی محاصره تنگه هرمز را غیر قابل قبول خواند و خواستار توقف آن شد. محمد بن عبدالرحمن بن جاسم آل ثاني، نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر در گفت‌وگویی با شبکه خبری سی‌ان‌ان گفت: «محاصره تنگه هرمز درست است که وضع شده اما بر کشورهای حوزه خلیج فارس به ویژه قطر تأثیر مخربی بر جای گذاشته است. ما نمی‌توانیم کشتی‌هایمان را از منطقه خارج کنیم و برای ما این مساله بسیار چالش‌برانگیز و مشکل‌شده است.»

ادامه در صفحه ۵

فیحان: ممنوعیت پروازهای ایران مغایر با قانون اساسی عراق است

نایب رئیس اول پارلمان عراق به ممنوعیت پروازهای ایرانی به فرودگاه‌های عراق اعتراض کرد. «عنان فیحان» نایب‌رئیس اول پارلمان عراق در بیانیه‌ای درباره تصمیم اجرای اقدامات مربوط به ممنوعیت پروازهای غیرنظامی ایران در فرودگاه‌های عراق، گفت که دو کشور پیوندهای جغرافیایی، دینی و اجتماعی و همچنین موضوع چالش‌های مشترکی دارند و این اشتراکات باید به نفع هر دو ملت عراق در کنار همسایه‌مسلمان خود ملت‌ان بایستند و این موضوع یک وظیفه شرعی و اخلاقی است.

ادامه در صفحه ۵

سرمقاله

بازگشت به کار؛ ضرورت حمایت از مشاغل که قربانی تحریم و جنگ شدند

hamidasgari2020@yahoo.com



میرزاعباسگاری

در سال‌های اخیر، اقتصاد ایران هم‌زمان با فشارهای ناشی از تحریم‌های خارجی و آثار مستقیم و غیرمستقیم جنگ، با یکی از جدی‌ترین چالش‌های خود در حوزه اشتغال مواجه شده است. در این میان، کمتر درباره گروهی سخن گفته می‌شود که نه به دلیل ضعف تخصص یا کمبود انگیزه، بلکه به دلیل شرایط تحمیلی اقتصادی، شغل و منبع درآمد خود را از دست داده‌اند؛ کارگرانی که واحد تولیدی محل کارشان تعطیل یا کوچک شده، صاحب کسب‌وکارهایی که بازار خود را از دست داده‌اند و نیروهای که به دلیل توقف فعالیت یک مجموعه، ناگهان از چرخه اشتغال خارج شده‌اند. از دست رفتن شغل تنها به معنای حذف یک عنوان از فهرست کارکنان یک مجموعه نیست. پشت هر شغل، یک خانواده، چندین هزینه ثابت و مجموعه‌ای از تعهدات اقتصادی قرار دارد. بنابراین، وقتی فردی در نتیجه تحریم یا پیامدهای جنگ شغل خود را از دست می‌دهد، مسئله صرفاً یک مشکل شخصی نیست؛ بلکه به یک موضوع اجتماعی و اقتصادی تبدیل می‌شود که آثار آن می‌تواند از کاهش قدرت خرید تا افزایش آسیب‌های اجتماعی امتداد پیدا کند.

در چنین شرایطی، سیاست اشتغال نباید تنها بر ایجاد فرصت‌های شغلی جدید متمرکز باشد. یکی از اولویت‌های جدی باید «اشتغال مجدد» افرادی باشد که سابقه کار، مهارت و تجربه دارند اما به واسطه شرایط اقتصادی و بحران‌های اخیر از بازار کار خارج شده‌اند. این افراد سرمایه انسانی کشورند و بازگرداندن آنان به چرخه تولید و خدمات، در بسیاری موارد کم‌هزینه‌تر و اثربخش‌تر از آموزش و آماده‌سازی نیروی کاملاً جدید است. ضروری است دستگاه‌های مسئول، بانک‌ها، نهادهای حمایتی و بخش خصوصی با شناسایی دقیق مشاغل و بنگاه‌هایی که تحت تأثیر تحریم‌ها و جنگ آسیب دیده‌اند، برنامه‌ای مشخص برای احیای اشتغال تدوین کنند. تسهیلات هدفمند برای بنگاه‌های آسیب‌دیده، مشوق‌های بیمه‌ای و مالیاتی برای استخدام مجدد نیروهای سابق، حمایت از کارفرمایانی که ظرفیت‌های از دست‌رفته خود را بازسازی می‌کنند و ایجاد مسیرهای سریع برای بازگشت نیروهای متخصص به بازار کار، می‌تواند بخشی از این سیاست باشد. در این میان، نباید تجربه و سابقه کاری افراد نادیده گرفته شود. فردی که سال‌ها در یک صنعت، کارخانه، شرکت خدماتی یا کسب‌وکار تخصصی فعالیت کرده است، نباید صرفاً به دلیل یک بحران اقتصادی، مجبور شود از نقطه صفر آغاز کند. سیاست‌گذار باید میان «بیکاری ناشی از فقدان مهارت» و «بیکاری ناشی از بحران اقتصادی» تفاوت قائل شود. اقتصاد مقاوم، اقتصادی نیست که صرفاً در برابر بحران دوام بیاورد؛ اقتصادی است که بتواند پس از بحران، انسان‌های آسیب‌دیده از آن را نیز به مسیر کار و تولید بازگرداند. امروز حمایت از اشتغال مجدد، صرفاً یک اقدام حمایتی نیست؛ بخشی از سیاست بازسازی اقتصادی و حفظ سرمایه انسانی کشور است. اگر قرار است از تولید، خانواده و آینده اقتصادی کشور سخن بگوییم، باید یکی از نخستین اولویت‌هایمان بازگرداندن کسانی باشد که شغلشان را نه از روی انتخاب، بلکه در نتیجه بحران از دست داده‌اند. آنها بیش از آنکه نیازمند صدفه باشند، نیازمند فرصت دوباره برای کار کردن هستند.

سالانه ۲۰۰ هزار مورد جدید سرطان در کشور شناسایی می‌شود



اما اثربخشی این روش‌ها در زندگی واقعی بیمار زمانی معنا پیدا می‌کند که تشخیص به‌موقع، انتخاب درمان مناسب، مدیریت عوارض، مراقبت حمایتی و پیگیری نیز در کنار آن انجام شود. وی با اشاره به شیوع سرطان‌های پرستات، پستان و کولورکتال افزود: در کنار درمان، پیشگیری، کنترل عوامل خطر و تشخیص زودهنگام سرطان‌های قابل پیشگیری از قابل شناسایی در مراحل اولیه اهمیت زیادی دارد.

مطلق گفت: درمان سرطان دیگر به یک دارو یا روش درمانی محدود نیست و امروز مجموعه‌ای از درمان‌های نوین از جمله ایمونوتراپی، درمان‌های هدفمند، ADCها، رادیوتراپی دقیق و روش‌های نوین درمان در اختیار بیماران قرار دارد،

آنکولوژی به یکی از ارکان اصلی ایمنی و موفقیت درمان تبدیل شده است. وی افزود: بسیاری از عوارض درمان‌های جدید با علائم اولیه‌ای آغاز می‌شوند که شناسایی به‌موقع آنها می‌تواند از پیشرفت عوارض و بروز شرایط شدیدتر جلوگیری کند. تشخیص و مدیریت عوارض ایمونوتراپی، واکنش‌های حاد دارویی، مراقبت از پورت و دسترسی‌های عروقی، ایمنی در آماده‌سازی و تجویز داروهای ضدسرطان و آموزش بیمار، نیازمند دانش و مهارت تخصصی است. مطلق ادامه داد: در درمان‌های خوراکی نیز بخش قابل توجهی از فرایند درمان خارج از بیمارستان انجام می‌شود و پابندی به درمان، مصرف صحیح دارو، شناسایی عوارض و ارتباط مستمر بیمار با تیم درمان اهمیت ویژه‌ای پیدا می‌کند. وی تأکید کرد: هرچه درمان سرطان پیچیده‌تر می‌شود، اهمیت پرستاری تخصصی نیز افزایش می‌یابد و مراقبت ایمن و مؤثر از بیمار نیازمند پرستارانی است که با ویژگی‌ها و عوارض درمان‌های جدید آشنایی تخصصی داشته باشند.

سخت‌گویی سازمان غذا و دارو با تأکید بر تأمین واکسن آنفلوآنزا مورد نیاز کشور برای امسال گفت: حدود ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار دوز واکسن آنفلوآنزا تأمین شده است و این واکسن‌ها به‌تدریج و پس از طی مراحل قانونی وارد شبکه رسمی توزیع و بازار می‌شوند؛ بنابراین فرصت مناسب برای تزریق واکسن همچنان وجود دارد و مردم می‌توانند با آراشش برای دریافت آن اقدام کنند. دکتر محمد هاشمی در گفت‌وگو با ایسنا ضمن تأکید بر پرهیز مردم از خرید عجلانه فراورده‌های سلامت‌محور و از جمله واکسن خارج از شبکه رسمی، اظهار کرد: حدود ۷۰۰ هزار دوز واکسن آنفلوآنزا وارد کشور شده و از اول مهرماه توزیع آن آغاز شده است. بخشی از این محموله در اختیار معاونت بهداشت و بخشی نیز در شبکه داروخانه‌ای کشور قرار گرفته است. وی افزود: در ادامه نیز محموله‌های جدید وارد کشور خواهد شد و در مجموع حدود ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار دوز واکسن جهت نیاز کشور تأمین شده است که به مرور و متناسب با ورود محموله‌ها و طی مراحل قانونی، در شبکه رسمی توزیع خواهد شد. سخت‌گویی سازمان غذا و دارو ادامه داد: واکسن‌های تأمین‌شده از منابع مختلف تهیه شده‌اند و علاوه بر محموله‌های واردشده از چین، تأمین واکسن از روسیه و همچنین واکسن فرانسوی نیز در حال انجام است و این محموله‌ها به‌تدریج وارد چرخه تأمین کشور خواهند شد.

استانها

اولین مدرسه کودکان استثنایی پردیس بعد از یک دهه انتظار به خط پایان رسید

پرديس- ابرج صادقلی اولین مدرسه کودکان استثنایی شهرستان پردیس پس از یک دهه توقف و انتظار، با حمایت و دستور استاندار تهران، پیگیری فرماندار شهرستان و مشارکت خیرین، به مراحل پایانی احداث رسیده و در آستانه بهره‌برداری قرار دارد.

صفحه ۷

afarinesh_ostan@yahoo.com

استانها

۸ پل از ۱۱ پل آسیب‌دیده هرزگان در ۵۵ روز بازسازی شد

بندرعباس- شهین صادقی وزیر راه و شهرسازی، در آیین افتتاح پل بزرگ شهید مؤیدی به نمایندگی از ۸ پل آسیب‌دیده در جنگ سوم با اشاره به عملیات گسترده بازسازی زیرساخت‌های آسیب‌دیده در هرزگان گفت: در مجموع ۱۱ پل در استان مورد آسیب قرار گرفت که در مدت ۵۵ روز، هشت پل از این تعداد دوباره ساخته و بازسازی شده است.

صفحه ۷

afarinesh_ostan@yahoo.com



عکاس: مریم آخواری

سلطان‌محمدی رئیس اتحادیه تولیدکنندگان گل و گیاه استان تهران با اشاره به فاصله میان ظرفیت تولید گل و گیاه ایران و جایگاه صادراتی کشور اظهار کرد: در حال حاضر در تولید گل و گیاه در جهان رتبه هفدهم را داریم، اما رتبه ما در صادرات ۱۰۷ است. بنابراین تولید کشور وضعیت مناسبی دارد، اما باید شرایطی فراهم شود تا این تولید به سمت صادرات حرکت کند.

خبر

فرصت مجدد ثبت نام در مدرسه به «جاماندگان»

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش با تأکید بر ضرورت برخورداری همه کودکان از حق آموزش، از خانواده‌هایی که تاکنون موفق به ثبت نام فرزندشان در پایه اول ابتدایی نشده‌اند خواست در نخستین فرصت برای ثبت نام مراجعه و اقدام کنند. رضوان حکیم‌زاده در گفت‌وگو با ایسنا، درباره والدینی که با وجود آغاز سال تحصیلی هنوز برای ثبت نام فرزندشان در پایه اول ابتدایی اقدامی نکرده‌اند، گفت: ما به دنبال این هستیم که هر کودکی وارد مدرسه شود و از حق آموزش برخوردار باشد و خانواده‌های عزیز نیز قطعاً باید برای فراهم کردن این فرصت، همه توان خود را به کار بگیرند. وی ضمن قدردانی از خانواده‌هایی که در موعد مقرر برای ثبت نام فرزندانشان اقدام کرده‌اند، افزود: از خانواده‌هایی که فرزندانشان هنوز ثبت نام نشده‌اند، درخواست می‌کنم هرچند سال تحصیلی آغاز شده و وارد مهرماه شده‌ایم، در نخستین فرصت برای ثبت نام اقدام کنند.

عراق به دنبال معافیت برخی فرودگاه‌ها از تحریم پروازهای ایران

دفتر رسانه‌ای نخست وزیر عراق اعلام کرد که دولت این کشور در حال گفت‌وگوهای مستقیم با طرف آمریکایی است تا برای برخی از فرودگاه‌های عراق در رابطه با تحریم‌های وزارت خزانه داری ایالات متحده، معافیت دریافت کند. به گزارش واع، این دفتر اعلام کرد: «دولت عراق به دنبال کاهش تنش‌ها در منطقه است و تأکید دارد که تلاطم بحران‌ها، وضعیت را پیچیده‌تر می‌کند». گزرکاری رسمی عراق به نقل از دفتر رسانه‌ای نخست‌وزیر عراق افزود: «دولت» از همه طرف‌های متعلق به عراق که برای دست‌یابی به راهکارهایی جهت پایان دادن به بحران و درگیری‌های کنونی، به گفت‌وگو و مذاکره روی آوردند به‌گونه‌ای که منافع مردم منطقه تأمین شود.

هشدار بیل گیتس: هوش مصنوعی می‌تواند عامل مرگ یک میلیارد انسان شود

از نظر گیتس، سیاست‌مداران و نهادهای مجری قانون باید مستقیماً وارد گفتگوها شوند تا بررسی کنند حفاظت‌های امنیتی چگونه پیاده‌سازی شده‌اند. «بیل گیتس» هشدار داده که هوش مصنوعی توانایی و قدرت بالایی برای ایجاد وقایعی دارد که می‌توانند موجب مرگ ۱ میلیارد انسان شوند. او همچنین تأکید کرده که تکیه بر عملکرد خود شرکت‌ها برای نظارت بر ایمنی این فناوری کافی نیست، و ایجاد حفاظت‌های ایمنی و نظارت دقیق بر AI باید به یک الزام قانونی تبدیل شود. به گزارش دیجیاتو، هم‌پانگدار میکروسافت در گزیده‌ای از مصاحبه با برنامه Meet the Press شبکه ان‌بی‌سی، بیان کرد که تاکنون هیچ سلاحی به اندازه افرادی که با نیت سوء از جدیدترین ابزارهای هوش مصنوعی استفاده می‌کنند، قدرتمند نبوده است.

جناب آقای هومن عظیمی
مدیر کل محترم مطبوعات داخلی و رسانه های اجتماعی کشور
با نهایت تأسف و تأثر در گذشت والده گرامیتان را تسلیت عرض نموده، از درگاه ایزد تعالی برای آن مرحومه رحمت و مغفرت و جنابعالی و سایر بازماندگان صبر و سلامتی آرزومندیم.
روزنامه آفرینش